
ATL Walhain 01

ACTIVITÉS 
ENFANCE ET JEUNESSE

2024 - 2025



02 ATLWalhain

VOUS AVEZ DIT 
" ATL" ?

L’Accueil Temps Libre, 
c’est quoi ?

Le temps libre des enfants est défini 
comme étant la période qui recouvre :
• le temps avant et après l’école ;
• le mercredi après-midi ;
• le week-end ;
• les congés scolaires.
 

Pourquoi faire appel 
au service ATL ?

 
L’accueil en dehors des périodes 
scolaires est souvent envisagé comme 
une solution permettant aux parents 
de concilier leur travail avec leur vie de  
famille : un « vrai » besoin de société !
L’extrascolaire doit aussi être considéré 
comme un temps à part entière permettant 
à chaque enfant de grandir au sein d’un 
groupe.
C’est un temps durant lequel on propose 
aux enfants des activités ludiques 
et adaptées à leurs besoins dans un 
environnement sécurisé et sécurisant. Le 
service ATL coordonne les milieux d'accueil 
extrascolaire dans les écoles et propose 
également un soutien aux associations 
sportives et culturelles implantées sur le 
territoire communal.  
En adhérant au décret ATL du 03 juillet 
2003, c’est le choix que la commune de 
Walhain a fait via un partenariat avec l’ONE.

 Qu’est-ce que cela implique ?
 
La Commune qui adhère au décret ATL 
s’engage :
• à jouer un rôle de coordination ;
• à réunir une Commission Communale de 

l’Accueil (CCA) ; 
• à en assurer la présidence ;
• à réaliser un état des lieux ;
• à établir un ou des programmes de 

Coordination Locale pour l’Enfance 
(programme CLE) ; 

• à établir une convention portant sur la 
mise en œuvre de la coordination de 
l’accueil des enfants durant leur temps 
libre afin que les droits et les obligations 
de la Commune et de l’ONE soient clairs 
pour tous ;

• à engager un/une coordinateur/trice ATL.

Et l'ONE dans tout cela ?
 
Dans le cadre du décret ATL, l'ONE signe une 
convention avec la commune définissant 
les rôles des différents acteurs (ONE, CATL, 
Commune).
Il assure le suivi qualitatif des projets d’accueil 
et délivre, à la demande, des attestations de 
qualité. Il gère la préparation des dossiers et 
la logistique de la commission d’agrément.
Il donne également son agrément des 
programmes CLE (coordination locale pour 
l'enfance) et les opérateurs de l’accueil. 
L’ONE organise et propose un programme de 
formations continues.

02 ATLWalhain



ATL Walhain 03

Il octroie des subventions aux communes 
(pour assurer une mission de coordination),
aux opérateurs de l'accueil, c'est-à-dire 
les structures qui accueillent les enfants et 
aux organismes de formation.
 

Que fait le(a) Coordinateur/
coordinatrice ATL ?

 
Le ou la coordinatrice Accueil temps Libre 
(CATL) a pour mission :

• de soutenir le membre du Collège des 
Bourgmestres et Echevins en charge de 
cette matière dans la mise en œuvre et 
la dynamisation de la coordination de 
l’Accueil Temps Libre telle que décrite dans 
le décret ;

• de regrouper les informations concernant 
l’ATL et les diffuser aux familles et aux 
professionnels ; 

• de soutenir les opérateurs dans leur 
développement vers un accueil de qualité ;

• de soutenir et/ou créer de nouvelles 
initiatives sur la commune tout en veillant 
à susciter des partenariats ;

En résumé,  la coordination ATL fait le lien 
entre les opérateurs de l’accueil, les familles, 
l’ONE tout en tenant compte des besoins 
de l’enfant. Son principal objectif est de 
soutenir la qualité de l’accueil extrascolaire 
sur le territoire communal.

Renseignements
Coordinatrice ATL : 
Priscilla de Hennin

Administration communale : 
 Place Communale, 1 à 1457 Walhain

 010/65.32.08 ou
0476/80.60.94

 priscilla.dehennin@walhain.be

ATL Walhain 03



04 ATLWalhain

Chers parents,
Chers Enfants,

«  Prendre son temps dans l’extrascolaire, 
jouer, rire, ne rien faire, rêver, discuter, 
dessiner…. » 

Bienvenue dans le monde de l’Accueil 
Temps Libre.

Nous sommes ravis de vous présenter notre 
nouvelle brochure dédiée aux activités 
destinées aux enfants.

En parcourant ces pages, vous découvrirez 
un éventail d’opportunités enrichissantes 
allant des activités sportives et artistiques, 
au bien-être et aux mouvements de 
jeunesse. 

Nous tenons à remercier tous les opérateurs 
et opératrices de l’accueil temps libre, 
ainsi que les nombreux bénévoles, qui 
contribuent à faire de chaque moment 
un apprentissage ludique et mémorable 
pour vos enfants et ainsi instaurer un 
environnement où le jeu, la créativité, 
l’imagination et la croissance favorise le 
bien-être de ceux-ci.

Sans plus attendre, nous vous invitons à 
parcourir cette brochure en vous souhaitant 
de trouver le(s) milieu(x) d’accueil ou les 
activités qui sauront répondre à vos attentes 
et surtout à celles de vos enfants.

Isabelle VAN BAVEL,

Échevine de l'enseignement 
et de la jeunesse

Édito



ATL Walhain 05

Sommaire
 Accueil extrascolaire dans les écoles  ...........................................06 - 08
 Plaines de vacances  ...............................................................................09 - 10
 Mouvements de Jeunesse  ..................................................................11 - 12
 Associations artistiques, ludiques et culturelles  .....................13 - 17
 Associations sportives  ..........................................................................18 - 22
 Bien-être  ......................................................................................................23 - 25
Formulaire • Votre activité n’est pas reprise ................................26
Index Général  .............................................................................................27

Glossaire des pictos

Administration communale de Walhain
 Place communale, 1 à 1457 Walhain •  info@walhain.be •  010/65.56.56

/CommuneWalhain •  www.walhain.be 

Nom

Téléphone

E-mail

Site web

Horaire

Tarif

Économie

ÉDITEUR RESPONSABLE :



06 ATLWalhain

ACCUEIL 
EXTRASCOLAIRE 

DANS 
LES ÉCOLES

06 ATLWalhain



ATL Walhain 07

ACCUEIL EXTRASCOLAIRE DANS LES ÉCOLES

ÉCOLE LE BON DÉPART
À PARTIR DE 2,5 ANS 

À PARTIR DE 2,5 ANS 

À PARTIR DE 2,5 ANS 

Rue du Warichet, 1 à 1457 Nil-Saint-Vincent

010/22.73.96

info@lecfs.be

www.lecfs.be

Lundi, mardi, jeudi, vendredi
Taekwondo • Musique • Danse
Découvertes sportives
Psychomotricité • Circomotricité
Activités artistiques

Place Communale, 2 à 1457 Walhain

0473/54.11.26

extrascolaire@walhain.be

www.walhain.be

Lundi, mardi, mercredi, jeudi

ÉCOLE COMMUNALE 
ANDRÉE GEULEN-HERSCOVICI 
DE WALHAIN

Psychomotricité • Éveil musical
Éveil artistique • Dessin
Atelier du jeu d'échecs
Cours d'anglais 

ÉCOLE COMMUNALE 
PHILIPPE GRÉGOIRE 
DE TOURINNES-
SAINT-LAMBERT

Rue d'Enfer, 5-7 à 1457 Walhain

0473/54.24.64

extrascolaire@walhain.be

www.walhain.be

Lundi, mardi, jeudi

Psychomotricité • Éveil musical
Éveil artisitique • Dessin
Atelier du jeu d'échecs
Cours d'anglais • Circomotricité



08 ATLWalhain

ACCUEIL EXTRASCOLAIRE DANS LES ÉCOLES

Écoles communales

010/45.10.44

contact@cll.be

www.cll.be

Lundi, mardi, jeudi  (cours et stages durant 
l'année et vacances scolaires)

Réduction famille à partir du 2e enfant  
(- 20 € sur la 2e inscription pour toute  
inscription simultanée), intervention ONE 

CLL CENTRES 
DE LANGUES

DE 6 À 17 ANS

STAGES

Cours de langues

Grand'Rue, 45 à 1457 Walhain

0473/54.24.66

extrascolaire@walhain.be

www.walhain.be

Lundi, jeudi

ÉCOLE COMMUNALE 
DE PERBAIS 

Psychomotricité • Éveil musical 
Éveil artistique • Dessin
Atelier du jeu d'échecs
Cours d'anglais 

À PARTIR DE 2,5 ANS 



ATL Walhain 09

PLAINES DE 
VACANCES

ATL Walhain 09



10 ATLWalhain

PLAINES DE VACANCES

PLAINE DE VACANCES DE  
LA COMMUNE DE WALHAIN

2,5 À 12 ANS

Écoles communales

0476/97.47.29

plaines@walhain.be

www.walhain.be

Congés scolaires

40 € 
STAGES

Semaine à thèmes
Réduction famille à partir du 3ème enfant (30 €)

10 ATLWalhain



ATL Walhain 11

MOUVEMENTS 
DE JEUNESSE

ATL Walhain 11



12 ATLWalhain

MOUVEMENTS DE JEUNESSE

UNITÉ SCOUTE DE 
NIL-SAINT-VINCENT

UNITÉ SCOUTE 
DE TOURINNES- 
SAINT-LAMBERT

6 À 18 ANS

6 À 18 ANS

Place Saint-Vincent, 10 à 1457 Walhain

Rue des Cortils (terrain de basket)
à 1457 Walhain

/

/

staffunite@scoutsdenil.be 

scoutstsl@gmail.com

www.scoutsdenil.be

sv014.be

Samedi

Samedi

Mutuelle

Mutuelle

STAGES

STAGES

Baladins • Louveteaux • Louvettes
Éclaireurs • Pionniers

Baladins • Louveteaux • Louvettes
Éclaireurs • Pionniers

12 ATLWalhain



ATL Walhain 13

ASSOCIATIONS 
ARTISTIQUES, 
LUDIQUES ET 
CULTURELLES

ATL Walhain 13



14 ATLWalhain

ASSOCIATIONS ARTISTIQUES, LUDIQUES ET CULTURELLES

ÉCOLE DE MUSIQUE 
CROQ'NOTES

ATELIER CARBAZOLE

ATELIER DU JEU D'ÉCHECS

7 À 77 ANS

3 À 12 ANS ET ADO

6 À 12 ANS

École communale de Perbais - Salle Jadinon

Rue du Bois de Buis, 58 à 1457 Walhain

Écoles primaires de l'entité

0497/02.10.27

0474/85.09.74

0472/72.59.96

domas77@hotmail.com

info@carbazole.be

lesateliersdujeudechecs@gmail.com

www.walhain.be/annuaire/asbl-croqnotes

www.carbazole.be

www.facebook.com/chaturanga1457

Lundi, mardi, mercredi, jeudi, samedi

Tous les jours de la semaine (sauf dimanche) 
et congés scolaires

Lundi (TSL), mardi (Nil), jeudi (Walhain) 
et vendredi (Perbais)

Mutuelle et déduction fiscale 

Tarif forfaitaire pour l'année scolaire
(tous les 15 jours)

STAGES

Musique • Chant • Éveil musical

Activités artisitiques • Dessin
Musique-solfège

Jeu d'échecs

14 ATLWalhain



ATL Walhain 15

BAS LES MASQUES

BIBLIOTHÈQUE PUBLIQUE 
DE PERBAIS

LA FERME AUX 
HIRONDELLES

4 À 12 ANS ET ADO

À PARTIR DE 4 ANS

A PARTIR DE 3 ANS

Rue Abbesse, 60 à 1457 Walhain

Rue de la Cruchenère, 101 à 1457 Walhain

Rue des Anglées, 15 à 1457 Walhain

0495/63.99.52

/

0472/80.76.68

msg-walhain@baslesmasques.be

biblioperbais@gmail.com

lafermeauxhirondelles.walhain@gmail.com

www.baslesmasques.be

http://new.mabib.fr/Perbais/

www.facebook.com/FermeAuxHirondellesWalhain

Mercredi, samedi, congés scolaires

Samedi, dimanche

Samedi, dimanche, congés scolaires

Tarif enfant, ado et familles

Pour les stages et ateliers (danse considéréé 
comme sport) : Mutuelle, réduction famille 
(dès le 2ème enfant)

 Mutuelle

STAGES

STAGES

Chant • Danse • Théâtre
Éveil artistique

Lecture

Ferme pédagogique

ATL Walhain 15

ASSOCIATIONS ARTISTIQUES, LUDIQUES ET CULTURELLES



16 ATLWalhain

LUDO - BIBLIOTHÈQUE 
DE WALHAIN

CENTRE CULTUREL 
BRABANT WALLON - CCBW

ET CLAIRE ET VOUS

À PARTIR DE 1 ANS

À PARTIR DE 4 ANS

À PARTIR DE 4 ANS

Place Communale, 4 à 1457 Walhain

Nomade

École communale Andrée Geulen-Herscovici :
Place Communale, 2 à 1457 Walhain

/

0477/03.29.97

0485/47.13.67

ludo.biblio.walhain@gmail.com

m.breny@ccbw.be

etclaireetvs@gmail.com

http://mabib.fr/walhain

www.ccbw.be

www.etclaireetvous.be

Mercredi (17h à 18h hors congés scolaires), 
vendredi (17h30 à 19h) , samedi (10h à 12h) et 
dimanche (11h à 12h30) 

Congés scolaires

Mercredi, congés scolaires

Tarifs dégressifs, tickets Article 27, 
prix chômage, mutuelle

Tarif location 0,35 €/livre et 
0,70 €/jeu pour 2 semaines

STAGES

STAGES

Lecture et jeux de société

Cirque

Objet décoration • Anniversaires 
Ateliers sur demande

90 €

16 ATLWalhain16 ATLWalhain

ASSOCIATIONS ARTISTIQUES, LUDIQUES ET CULTURELLES



ATL Walhain 17ATL Walhain 17

CRÉASOI
À PARTIR DE 2,5 ANS

École communale Andrée Geulen-Herscovici :
Place Communale, 2 à 1457 Walhain

0468/42.31.60

creasoi.asbl@gmail.com

https://creasoiasbl.wixsite.com/creasoiasbl/cours

Mercredi, congés scolaires STAGES

Bricolage • Bijoux polymère

LES JOLIES FLEURS
À PARTIR DE 2,5 ANS

École communale Andrée Geulen-Herscovici :
Place Communale, 2 à 1457 Walhain

0498/40.82.30 

jeaninedefrutos@hotmail.com

Mercredi

Créations florales

ASSOCIATIONS ARTISTIQUES, LUDIQUES ET CULTURELLES

ATL Walhain 17



18 ATLWalhain

ASSOCIATIONS 
SPORTIVES

18 ATLWalhain



ATL Walhain 19

LA BALZANE

CTT TOURINNES-
SAINT-LAMBERT

LE CFS

À PARTIR DE 3 ANS

À PARTIR DE 3 ANS

DE 3 À 16 ANS

Rue Chapelle Sainte-Anne, 50 à 1457 Walhain

Rue du Warichet, 1 à 1457 Nil-Saint-Vincent

Rue Chapelle Sainte-Anne, 50 à 1457 Walhain

0473/23.31.02

0470/80.85.32

010/22.73.96

labalzane@voo.be

contact@ctttourinnes.be

info@lecfs.be

www.labalzane.be

www.ctttourinnes.be

www.lecfs.be

Mercredi, samedi, dimanche et congés scolaires

Lundi, mardi, mercredi, jeudi et congés scolaires

Congés scolaires

Mutuelle

Mutuelle

À partir de 90 €

Mutuelle, réduction fiscale

STAGES

STAGES

STAGES

Cercle équestre

Tennis de table

Multisport

ASSOCIATIONS SPORTIVES

ATL Walhain 19



20 ATLWalhain

ASSOCIATIONS SPORTIVES

FC WALHAIN FOOTBALL

G FIT DANCE

PROMOSPORT

DE 5 À 18 ANS

À PARTIR DE 4 ANS

DE 3 À 12 ANS POUR LES ENFANTS 
ET ADULTES (AQUAFITNESS)

Complexe sportif de Walhain :
Rue Chapelle Sainte-Anne, 13 à 1457 Walhain

Salle le Seuciau :
Chaussée de Namur, 16 à 1457 Walhain

Aquacenter Nil :
Rue Abbesse, 63 à 1457 Walhain

/

0475/93.18.20

010/45.93.00

fcwalhain@gmail.com

genefrancart@skynet.be

info@promo-sport.be

www.fc-walhain.be

www.gfitdance.be

www.promo-sport.be

Tous les jours de la semaine en fonction de l'âge
et congés scolaires 

Tous les jours de la semaine en fonction de l'âge

Tous les jours, voir horaire

5 % de réduction pour le deuxième enfant / 
document Mutuelle

Réduction pour les habitants de Walhain

STAGES

STAGES

Football

Danse 

Natation

20 ATLWalhain



ATL Walhain 21

ASSOCIATIONS SPORTIVES

SONBAE TAEKWONDO

TENNIS CLUB 
DE WALHAIN

VOLLEY CLUB
DE WALHAIN

À PARTIR DE 7 ANS 

À PARTIR DE 8 ANS

À PARTIR DE 8 ANS

Complexe sportif de Walhain :
Rue Chapelle Sainte-Anne, 13 à 1457 Walhain

Complexe sportif de Walhain :
Rue Chapelle Sainte-Anne, 13 à 1457 Walhain

Complexe sportif de Walhain :
Rue Chapelle Sainte-Anne, 13 à 1457 Walhain

0477/36.32.41

0474/29.06.20

0478/32.77.09

pascal.wautier@sonbae.be

tennis.sportpourtous@gmail.com

dupdup2906@gmail.com

www.sonbae.be/club/sonbae-taekwondo

www.tcwalhain.be

www.fvwb.be/fr/clubs/detail/5083

Lundi

Lundi, mardi,mercredi, samedi

Mercredi, vendredi, samedi 

À partir de 90 €

Mutuelle, réduction fiscale

STAGES

STAGES

Taekwondo

Tennis

Volley

ATL Walhain 21



22 ATLWalhain

WALHAIN 87 BC 
BADMINTON

DE 8 À 18 ANS

Complexe sportif de Walhain :
Rue Chapelle Sainte-Anne, 13 à 1457 Walhain

/

club082@lfbb.be

Lundi, mercredi, jeudi, dimanche

STAGES

Badminton
www.walhain87bc.com

22 ATLWalhain

ASSOCIATIONS SPORTIVES



ATL Walhain 23

BIEN-ÊTRE

ATL Walhain 23



24 ATLWalhain

ART SÈME

LES EXPLORACOEURS

HIPPONOPONO

DE 4 À 12 ANS

DE 6 À 11 ANS

Rue de Sart, 53 à 1457 Walhain

Ecole communale Philippe Grégoire
(Tourinnes-Saint-Lambert) :
Rue d'Enfer, 5 à 1457 Walhain

Rue de Saint Paul, 80 à 1457 Walhain

0476/32.75.74

0477/42.20.65

0472/43.37.12

bouillardjustine@gmail.com

ateliers.exploracoeurs@gmail.com

valentine@hipponopono.be

Art Sème FB

www.yolandeorts.com

www.hipponopono.be

Congés scolaires et week-ends

Congés scolaires

Congés scolaires

Réduction pour les habitants de Walhain

Mutuelle pour les stages

STAGES

STAGES

STAGES

Yoga et relaxation pour enfant

Jeux de coopérations 
Expression corporelle • Méditation 
Découvertes sensorielles 
en pleine conscience

Séances d'hippothérapie • Coaching

BIEN-ÊTRE

24 ATLWalhain

À PARTIR DE 2,5 ANS



ATL Walhain 25

BIEN-ÊTRE

ATL Walhain 25

Facebook/ensellehippotherapie STAGES

EN SELLE - ASBL
À PARTIR DE 2,5 ANS

Rue-St-Lambert, 8 à 1457 Tourinnes-St-Lambert

 0474/93.67.82

helene.solanet@hotmail.com

Lundi au vendredi, 2 dimanches/mois, stages 
pendant les congés scolaires

Hippothérapie • Équimotricité
Équicoaching • Stages 
AnniversairesMutuelle

www.mtoi.be

STAGES

M TOI
À PARTIR DE 6 ANS

Rue Bolette, 14 à 1457 Tourinnes-St-Lambert

0473/66.35.24

melanie@mtoi.be

Congés scolaires

Éveil des petits "sorciers" pour 
une reconnexion à soi. Décou-
verte des huiles essentielles, des 
sons et vibrations, mouvement 
du corps, créativité, méditation, 
automassage...



26 ATLWalhain

NOM

ÂGE

LIEU

TÉLÉPHONE

E-MAIL

SITE WEB

HORAIRE

TARIF

ÉCONOMIE

VOTRE ACTIVITÉ N’EST PAS REPRISE
DANS CETTE BROCHURE ?

Remplissez ce formulaire et retournez-le à 
l’adresse mail extrascolaire@walhain.be

.........................................................................................................................................

.........................................................................................................................................

.......................................

.........................................................................................................................

.........................................................................................................................

.........................................................................................................................

.........................................................................................................................

.........................................................................................................................

.........................................................................................................................

.........................................................................................................................

26 ATLWalhain



ATL Walhain 27

NOMS PAGES

Art Sème .............................................................................................................. 24
Atelier Carbazole ............................................................................................... 14
Atelier du jeu d'échecs .................................................................................... 14
Bas les Masques ................................................................................................15
Bibliothèque publique de Perbais ..............................................................15
Centre Culturel Brabant Wallon - CCBW .................................................16
CLL Centres de Langues ...............................................................................08
Créasoi ................................................................................................................... 17
CTT Tourinnes-Saint-Lambert ......................................................................19
École Communale Andrée Geulen-Herscovici de Walhain ............. 07
École Communale de Perbais .....................................................................08
École Communale Philippe Grégoire de Tourinnes St Lambert ....08
École de musique Croq'Notes ...................................................................... 14
École le Bon Départ ......................................................................................... 07
En selle - asbl ..................................................................................................... 25 
Et Claire et Vous ................................................................................................16
FC Walhain Football ........................................................................................ 20
G Fit Dance .......................................................................................................... 20
Hipponopono ..................................................................................................... 24
La Balzane ............................................................................................................19
La Ferme aux Hirondelles ..............................................................................15
Le CFS ....................................................................................................................19
Les Exploracoeurs ............................................................................................ 24
Les Jolies Fleurs ................................................................................................. 17
Ludo - Bibliothèque de Walhain ..................................................................16
M Toi ...................................................................................................................... 25
Plaine de vacances de la Commune de Walhain ..................................10
Promosport ......................................................................................................... 20
Sonbae Taekwondo ..........................................................................................21
Tennis Club de Walhain ..................................................................................21
Unité scoute de Nil-Saint-Vincent .............................................................. 12
Unité scoute de Tourinnes-Saint-Lambert .............................................. 12
Volley Club de Walhain ...................................................................................21
Walhain 87 BC Badminton ............................................................................ 22

INDEX GÉNÉRALINDEX GÉNÉRAL

ATL Walhain 27



28 ATLWalhain


